

Výroční zpráva zapsaného spolku Ochrana Klokočských skal za rok 2023



Sestavila: Hana Talli Hlubučková

I. Zapsaný spolek Ochrana Klokočských skal

Název organizace	Ochrana Klokočských skal, z. s
Korespondenční adresa	Zelená cesta 1704, Turnov 511 01
Číslo účtu	483506574 / 5500 Raiffeisenbank
Datum založení	5.5.1988
Datum zisku právní subjektivity	27.5.1994
typ organizace	Zapsaný spolek
zapsáno u:	Krajského soudu v Hradci králové
datum zápisu	1.1.2014
číslo zápisu:	oddíl L, vložka 2316
IČO:	49294661
DIČ	CZ - 49294661 NEPLÁTCE DPH
Typ organizace	Dobrovolnická
Počet zaměstnanců	0
Web:	www.hradrotstejn.info

Výkonný výbor spolku:

Předseda: Bc. Miroslav Hlubuček

Místopředsedkyně: Barbora Jaburková

Jednatel: Ondřej Rajcsányi

Účetnictví: Ing. Helena Sasová, Ing. Darek Sas

Administrativní a odborná garance: Hana Talli Hlubučková

I. O spolku:

Činnost spolku je velmi rozsáhlá. Spolek pracuje na území Českého ráje – globálního geoparku UNESCO (cca 700 Km²) kam spadá: praktická ochrana přírody, péče o naučné stezky, environmentální výchova, péče o drobné sakrální památky v širší oblasti Podkozákovska, mezinárodní vzdělávací aktivity včetně pořádání konferencí, seminářů a soutěží, péče o turistické stezky, naučné stezky a spolupráce s orgány státní správy a samosprávy, akademií věd, vysokými školami, záchrana a zpřístupnění hradu Rotštejn včetně drobných doplňkových služeb pro návštěvníky atd. a vedlejší činnosti realizované mimo oblast hlavní činnosti (například průvodcovská činnost realizovaná na území jiného geoparku a pod).

Spolek je členem Památkové komory ČR a členem Neziskovek Libereckého kraje, z. s.

Dlouhodobě spolupracuje s Dětským domovem v Semilech, p.o. se společností Celia. Život bez lepku, o. bez lepku, o.p.s a slovenskými sdruženími: Apponianna pro záchranu hradu Oponice, sdružením Rondel pro záchranu hradu Čabrad' a se spolkem Leustach pro záchranu architektonického dědictví Nitranského kraje. Partnerským spolkem je spolek Rotstein z Německa.

II. Realizované projekty:

a) Hrad Rotštejn

Akce pro veřejnost: Hrad Rotštejn i v letošním roce připravil celou řadu akcí a výstav a vzdělávacích programů pod souhrnným názvem Rotštejnská setkávání. Sezónu zahájil 15. -16. 4. zbrusu novou pohádkou „Čertovská nevěsta“.



V neděli 23.4. proběhla připomínka Dne Země, kdy se sázely a sely bylinky do hradní bylinkové zahrádky.

Od 30.4. do 27.5. v řádné otevírací době hradu proběhla výstava dokumentárních fotografií s názvem „Ohlédni se člověče“, mapující 35 let práce spolku Ochrana Klokočských skal, na hradě Rotštejn, v Klokočských a Betlémských skalách a další aktivity.

Plyšové štěstíčko – tradiční výstava plyšových medvídků k Mezinárodnímu dni se konala počátkem června.

Po celý červen byli pak připraveny pro školy a dětské kolektivy „Bylinková setkávání nad zahrádkou hradní paní“ a výstava „Co bude dnes k večeři?“, která umožnila malé nahlédnutí do kuchařských svitků našich předků.

Léto proběhlo ve Dnů svaté Markéty, opět doplněné o Dny pro život bez lepku, pořádané ve spolupráci s e společností Celia, život bez lepku, o.p.s „Čarování s Nitkou“, konec léta začátek září patřil programu, Čarování s Nitkou“, během kterého se mohly návštěvníci seznámit



s technikami tradiční výroby a zdobení oděvů. Ve dnech 19.-20.8. proběhlo na hradě tradiční Šermířské loučení s létem. Hlavní sezónu ukončila pohádková noc 9.9.2023. Návštěvníci se opět na hrad vrátili o Štědrém dnu na Veselé hradní koledování.

Návštěvnost památky v roce 2023:

Sčítání probíhá ručně, za pomoci vstupenek

V počtu návštěvníků nejsou zahrnuti děti do 6 let.

Celková návštěvnost 12 040 osob

Dospělé osoby: 4032 osob

Snížené vstupné – děti 6.-15.let, senioři 70–80. let 3732 osob

Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace a doprovody (vstup zdarma) -3896 osob

z toho 614 během běžných prohlídek, 3282 speciální programy a zájezdy

zdarma (místní škola, školka, odborní pracovníci, - 80 osob

Celkový počet dní, kdy byl hrad otevřen: 161 dnů

Novinky v přístupnosti pro osoby se smyslovým postižením.



Během sezóny můžete na hradě potkat i nevidomého průvodce. Vzhledem k dlouhodobé spolupráci spolku Ochrana Klokočských skal s nevidomými a slabozrakými se podařilo pro hrad Rotštejn vytvořit unikátní haptické razítko. To si mohli návštěvníci ozkoušet již v závěru sezóny 2023. V závěru roku jsme postoupili dál a do zkušebního provozu uvedeme hmatový reliéf hradního znaku na formátu A4, který umožní nevidomým a těžce zrakově postiženým další rozšíření poznatků a zážitků. Jedná se o unikátní technologii, protože kromě vrstveného hmatově pozitivního reliéfu o síle 6–4 mm je plocha průhledná a díky tomu může být pod reliéfem umístěn zároveň i černo-tisk a obrázek, který je na reliéfu, si tak mohou prohlédnout v tisku i ostatní, aniž bychom museli umísťovat dvojité tabulky apod. Pokud se reliéf hradního erbu v terénu v rozmarech počasí osvědčí, budou v letech 2026-28 doplněny o tyto reliéfy potupně všechny panely Tiché stezky Klokočskými skalami, stezky nevidané a celý informační systém hradu Rotštejn.

Naše poděkování patří odbornému poradci, panu Mgr. Lukáši Tremlovi, panu Ing. Jiřímu Mládkovi a paní Petře Voborníkové a paní Mládek v Praze na Žižkově a všem dalším lidem ochotných pokusit se překonat další bariéry. Bez nich by se tato unikátní technologie nemohla rozvinout.

b) Klokočské skály:



Během roku proběhlo 35 průběžných povrchových sběrů odpadků z celého území přírodní rezervace. Většinou se jednalo o běžný „turistický odpad“ jako jsou plastové lahve, zbytky od svačín, použité jednorázové pleny, kterými „zodpovědní“ rodiče vylepšují skalní zákoutí apod. Opětovně byla zlikvidován a skládky vznikající na hranici rezervace poblíž lokality lučních

orchidejí. Tam se vyskytoval použitý polystyren pravděpodobně z izolace domu, zbytky stavebních materiálů, domovní odpad a nábytek. Jen z ní odvezl spolek více jak 500 kg směsného odpadu, které na své náklady uskladnil ve sběrném dvoře v Turnově. Druhotný tříděním bylo do tříděného odpadu odevzdáno 64 pytlů plastů. Děkujeme dobrovolníkům z firmy T – mobile za pomoc při úklidu skal.

c) Opravy sakrálních památek:

Pravidelné péče a zásahu odborníků se dočkaly v roce 2023 naše Boží muka a kapličky. **Dubecko** – další etapou udržovacích prací prošly omítky kaple svatého Jana Nepomuckého na Dubecku. Opravy a obílení podle požadavků státní památkové péče provedl mistr štukatér Pavel Brádle. Díky výborné spolupráci s paní restaurátorkou Irenou Hauptmanovou a tesařským mistrem Miroslavem Hlubučkem ml. Z Chutnovky – Dol se také podařilo opravit prevenný kříž vedle kaple a tesařským Krista se dočkal odborného ošetření a pozlacení. Opravený kříž byl slavnostně požehnan v rámci pravidelného Setkání pod lipou v červnu 2023. Náklady na opravy hradil spolek Ochrana Klokočských skal.



Kaple svatého Jiří na Podchloumku byla v průběhu dubna znovu očištěna a omítky opraveny a omítky. Zároveň byla do rámečku v čele kaple umístěna podmalba na skle, kterou pro kapličku vyrobili v Klatovech.

U Božích muk na Fialníku proběhly v roce 2023 pouze drobné udržovací práce, kosení trávy, péče o květiny, pravidelný úklid odpadků a likvidace následků vandalismu. Vzhledem k tomu, že Boží muka jsou na soukromém pozemku a mají nové majitele, budou další akce, opravy a úpravy prostoru kolem Božích muk koordinovány s nimi.

Zvonek z Bělé

Během léta 2023 se do zvoničky v Bělé u Domu s pečovatelskou službou vrátil zrestaurovaný zvonek z původní zvonice, která byla na návsi postavena koncem devatenáctého století. Sám zvonek je pak z dílny zvonařské rodiny Manouškovy. Náklady na restaurování zvonku a stavbu nové zvonice nesla obec Mírová pod Kozákovem. Slavnostní požehnání zvonku proběhlo 9.9.2023 a bylo spojené s požehnáním kopie Paladia země české pro kostel sv. Václav v Rovensku a následným posezením s obyvateli DPS.



Výklenková kaple s madonou na Chutnovce

O posledním srpnovém víkendu byla dokončena generální oprava kapličky Madony s Ježíškem na Chutnovce. Vlastní kaple byla očištěna, mechanicky i chemicky, byly odstraněny prachové depozity a biologické napadení z kamenného materiálu. Mechanicky byly vyjmuty degradované části spárování. Snímány byly i degradované štukové vrstvy především na zadní straně kaple. Vyjmuta byla nepůvodní mříž včetně kotvení. Proběhlo doplnění chybějících fragmentů v kapli, konsolidace kamene, tmelení. Doplnky byly barevně sjednoceny lokální lazurní retuší, obnoveno bylo spárování a výmalba niky podle barevnosti určené rozborem. Dle schváleného návrhu byla realizována mříž kryjící niku. Socha Madony byla během oprav převezena do ateliéru. Z celé sochy byla odebrány vzorky, které pomohly určit barevnost a rozsah zlacení. Vlastní socha si vyžádala rozsáhlé zásahy, opětovně osazena, byla, podle původní spáry, hlava Madony. Při snesení byly odstraněny cementové osazovací tmely. Žezlo



Madony vytvořil mistr řezbář Miroslav Hlubuček st., z Dol a následně bylo pozlaceno. Socha byla doplněna tmelem. Posléze byla obnovena původní barevnost, zlacení i výraz tváře Madony a Ježíška. Na pokrytí části nákladů spojených s opravou kaple přispěl i spolek Ochrana Klokočských skal.

Slavnostní požehnání kapličky se uskutečnilo na počátku prosince 2023 za četné účasti sousedů z Chutnovky.

d) Mezinárodní konference Památková péče v občanské společnosti Trosky 2023



ZVOU MLADÉ VÝTVARNÍKY A LITERÁTY K 19. ROČNÍKU MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE VEZMI ŽLUTOU BARVIČKU NA TÉMA „POVĚSTI MÉHO KRAJE“.

Vydejte se za sousedy, otevřete kroniky, prozkoumejte okolí, naslouchejte a malujte, kreslete, modelujte nebo pište prózu či básně. Podepsaná hotová díla s adresou školy nebo autora a uvedením věku zasílejte do 30. 10. 2024 na adresu: OKS, z.s., Zelená cesta 1704, Turnov 511 01, Česká republika.

Vaše práce budou ohodnoceny odbornou porotou a výsledky budou vyhlášeny v rámci XXIII. Mezinárodní konference Památková péče v občanské společnosti TROSKY 2024 během měsíce listopadu 2024.

Kategorie: 1. minižáci – děti do 6 let (MŠ, dětské skupiny a obdobná zařízení)
2. mladší žáci – děti od 1. do 5. ročníku ZŠ (včetně)
3. starší žáci – druhý stupeň ZŠ a nižší stupně víceletých gymnázií
4. dorost – studenti středních škol

Maximální velikost výtvarných prací je formát A3. Maximální rozsah textu u literárních prací je 5 stran formátu A4.

Mediálním partnerem soutěže je portál **PROPAMÁTKY**

Konference po dohodě se zahraničními partnery proběhla v listopadu 2023 online, za účasti kolegů z Maďarska, Slovenska a České republiky. Součástí konference bylo i vyhodnocení Mezinárodní soutěže Vezmi žlutou barvičku na téma „Místa paměti.“ Oceňování dětí proběhne na jaře 2024 a to v knihovně v železném Brodě, v Liberci v kině Varšava a za slovenskými výtvarníky se rozjedou členové spolku osobně. Zároveň byl vyhlášen další ročník soutěže.

e) Ocenění naší práce

V červnu 2023 převzal předseda spolku Miroslav Hlubuček z rukou předsedy stálé komise Senátu pro rozvoj venkova p. Jiřího Voseckého Cenu Adolfa Heyduka za rok 2022 pro památku nejvíce přátelskou k osobám se znevýhodněním.



f) Vlastní spolková činnost

Během celého roku se uskutečnila řada setkání a výletů členů spolku. Nejvýraznější akcí byl bezesporu Výroční country bál, k 35 výročí založení spolku, který se konal v květnu v kulturní



domě v Tatobitech. Součástí bálu byla i výstavy Listy z naší kroniky, navštívili nás přátelé z partnerského spolu Rotstein.

Finanční uzávěrka je v příloze této zprávy a je k dohledání ve veřejném rejstříku.